
Skriftligt besvarede spørgsmål 3335 

Spm. nr. S 958 

Til udenrigsministeren (2/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan udenrigsministeren i forlængelse af Uden- 
rigsudvalgets spørgsmål nr. 13 af 9. oktober 2002 
(alm.del -  bilag 15) oplyse, hvilken nytte uden- 
rigsministeren på sigt ser i, at danske bistands- 
midler under det såkaldte »Privat Sektor Pro- 
gram« blandt andet ydes til at lære bangladeshi- 
ske arbejdere dansk?« 

Begrundelse 

Det er spørgerens opfattelse, at tilegnelsen af det 
danske sprog kun kan have et formål for de 
bangladeshiske arbejdere, nemlig at disse bliver 
i stand til at overtage såkaldte pre-press opgaver 
fra danske medarbejdere i virksomheden Vester- 
gaard Bogtrykkeri. 

Svar (18/12 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Virksomhedssamarbejder mellem lokale virk- 
somheder i Danidas programsamarbejdslande 
og danske virksomheder danner grundlag for 
overførsel af dansk teknologi og danske investe- 
ringer til gavn for den lokale produktion og be- 
skæftigelse. En betydelig del af Privat Sektor 
Programmets støtte bruges til gennemførelse af 
træning, uddannelse og teknisk assistance af de 
lokale medarbejdere bl.a. med henblik på, at den 
lokale virksomhed kan opfylde sin del af samar- 
bejdsaftalen med den danske virksomhed. For 
så vidt angår samarbejdet mellem Vestergaards 
Bogtrykkeri i Hjørring og virksomheden Aftab 
IT Ltd. i Dhaka, Bangladesh har danskundervis- 
ning indgået som et element blandt mange i den 
samlede træningsindsats. Det skyldes, at det er 
nødvendigt med en vis forståelse for det danske 
sprog for at udføre de opgaver, som er aftalt 
mellem Aftab IT Ltd. og Vestergaards Bogtryk- 
keri. 

Spm. nr. S 976 

Til justitsministeren (3/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren undersøge, hvorvidt Jyllands- 
Postens oplysninger forleden, om at den tjetjen- 
ske »ambassadør« i Danmark, Ousman Ferzaou- 
li, er ansvarlig for en række krigsforbrydelser og 
selv har været med til at udøve tortur i en tje- 
tjensk fangelejr i 1995-96, er korrekte, og vil mi- 
nisteren endvidere undersøge, om de oplysnin- 
ger om Ferzaouli, Udlændingestyrelsen har væ-. 
ret i besiddelse af, siden han kom til Danmark i 
1996, er blevet videregivet til politiet, og vil mi- 
nisteren sluttelig oplyse, hvorfor politiet ikke 
har undersøgt Ferzaoulis baggrund nærmere og 
presset på for at få oplysninger fra Udlændinge- 
styrelsen og andre om hans fortid, såfremt op- 
lysningerne ikke automatisk er tilgået politiet?« 

Begrundelse 

Ifølge den respekterede russiske menneskeret- 
tighedsorganisation Memorial var Ousman Fer- 
zaouli i 1995-96 under den første krig mellem 
Rusland og Tjetjenien ansvarlig for en tjetjensk 
fangelejr, hvor en præst døde efter tortur, hvor 
russiske bygnings- og elarbejdere blev tævet 
ihjel, og hvor soldater døde af sult. I alt skulle 
over 1/3 af de indespærrede være døde i lejren, 
heraf mindst 55 civile. 

Hvad enten forbrydelserne skete med eller 
uden Ferzaoulis vidende, må han som chef for 
lejren antages næppe at kunne fritages for an- 
svar, også selv om han hævder at have været 
kommissær for fangerne og ikke at have haft det 
operative ansvar for lejren. Under alle omstæn- 
digheder bør sagen undersøges til bunds. Der er 
efter de foreliggende oplysninger ikke tvivl om, 
at forholdene i lejren var en krænkelse af Gene- 
ve-konventionen. Et vidne har endvidere (ifølge 
Jyllands-Posten den 14. november) udtalt, at 
Ferzaouli selv slog fanger i lejren.. 

Der har desværre de seneste år været flere ek- 
sempler på, at Udlændingestyrelsen har givet 
tålt ophold til krigsforbrydere, og også i denne 
sag ser det ud til, at en asylansøgers baggrund 
ikke er blevet ordentlig undersøgt, inden han fik 
lov at blive i Danmark på ubestemt tid. På trods 
af, at Udlændingestyrelsen har været bekendt 
med store dele af Ferzaoulis fortid, har styrelsen 
(i 1996) valgt først at give ham ophold efter ud- 
lændingelovens paragraf 9.2.4 og dernæst asyl 4 


